



III Semester B.Com. Examination, March/April 2024 (CBCS Scheme) (Repeaters) COMMERCE Corporate Accounting

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Instruction: Answer should be written either in English or in Kannada.

SECTION - A

- 1. Answer any five sub-questions. Each sub-question carries two marks. (5×2=10)
 - a) Who is an underwriter?
 - b) What is sales ratio? Give an example.
 - c) How do you treat the profit which is earned prior to incorporation of a company?
 - d) State any four factors affecting goodwill.
 - e) State any two methods of valuation of shares.
 - f) What is corporate dividend tax?
 - g) What is meant by contingent liability? Give an example.

SECTION - B

Answer any three questions. Each question carries six marks.

 $(3 \times 6 = 18)$

Future Shine Ltd. Co. issued 2,00,000 equity shares of Rs. 100 each for public subscription. These shares were underwritten by John, Khan and Anjan as follows:

 $\label{local-control} John-1,00,000 \ shares, \ Khan-60,000 \ shares \ and \ Anjan-40,000 \ shares$ The company received applications for 1,75,000 shares and the marked applications were as follows :

John – 90,000 shares, Khan – 60,000 shares and Anjan – 5,000 shares Determine the net liability of the underwriters.



3. Shiva Ltd. had purchased a business on 1-4-2022. The company received its certificate of incorporation on 1-9-2022. The average monthly sales for the period before incorporation was 25% more than the average monthly sales for the period after incorporation. The total sales during the year was Rs. 26,50,000.

Ascertain

- i) Time ratio
- ii) Sales ratio
- iii) Pre and post incorporation sales.
- 4. Following information relates to Rahul Ltd.

9,000, 10% preference shares of Rs. 100 each — Rs. 9,00,000 10,000 equity shares of Rs. 100 each — Rs. 10,00,000

Average profit before tax — Rs. 7,50,000

Rate of tax -40%Transfer to be made to reserves -20%

Normal rate of return – 15%

Ascertain the value of equity shares under Yield Method.

5. Sushma Limited has invested a sum of Rs. 12,00,000 in her own business which is very profitable one. The annual profit earned from her business is Rs. 2,40,000 which included a sum of Rs. 40,000 received as compensation for acquisition of part of her business. The money could have been invested in deposits for a period of 5 years at 10% interest and herself could earn Rs. 28,800 per annum in alternative employment considering 2% fair compensation for the risk involved in the business.

Calculate the value of goodwill of her business on capitalisation of super profits at normal rate of return of 2%.

. 9

- 6. State the heading under which the following items are shown in Balance Sheet of the company.
 - a) Discount on issue of shares
 - b) Share premium
 - c) Patterns
 - d) Goodwill
 - e) Accrued interest on investment
 - f) Fixed deposit from public.



SECTION - C

Answer any three questions. Each question carries fourteen marks.

 $(3 \times 14 = 42)$

7. TATA Ltd. invited applications from the public for 2,50,000 shares of Rs. 10 each, at a premium of Rs. 2 per share. Entire issue was underwritten by underwriters A, B, C and D to the extent of 20%, 30%, 20%, 30%, with the provision of firm underwriting of 2,500 shares, 5,000 shares, 2,500 shares and 7,500 shares respectively. The company received applications for 1,75,000 shares excluding firm underwriting, out of which marked applications were,

A - 20,000 shares, B - 25,000 shares, C - 52,000 shares and D - 47,500 shares respectively.

Prepare a statement showing the net liability of underwriters treating :

- a) Firm underwriting as marked applications.
- b) Firm underwriting as unmarked applications.
- c) Calculate the underwriting commission payable at 3%.
- 8. The Balance Sheet of Long Road Ltd. was on 31-12-2021.

Liabilities	Amount	Assets	Amount
	Rs.		Rs.
Equity shares of Rs. 10 each	3,50,000	Fixed assets	3,20,000
General reserve	1,20,000	Investments	20,000
Profit and Loss A/c	75,000	(Long-term non Govt. bonds)	
Current liabilities	60,000	Current assets	2,65,000
	6,05,000		6,05,000



Additional information:

a) Net profit before taxation :

2019 - Rs. 70,000; 2020 - Rs. 65,000; 2021 - Rs. 95,000

- b) Tax rate is 25%
- c) Normal rate of return is 12%
- d) Transfer to general reserve 10% of profit after tax
- e) Fixed assets to be taken 15% more and current liabilities at 5% less than book value.

Ascertain the value of goodwill under

- i) 3 years purchase of super profits
- ii) Capitalisation of super profits
- iii) Annuity of super profits taking annuity factor of Re.1 for five years at 10% as Rs. 3.78.
- 9. Jay Bharath Ltd. took over the business of Gagan on 1-4-2017 and it was incorporated on 1-7-2017. The company closes its books of accounts on 31-3-2018. The Profit and Loss Account of Jay Bharath Ltd. on 31-3-2018 was as follows:

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
To Commission (Sales)	5,250	By Gross profit	1,96,000
To Advertising	10,500	By Bad debts recovered	1,000
To M.D.'s Remuneration	18,000		
To Depreciation	5,600		
To Salaries	36,000		
To Insurance	1,200		
To Preliminary expenses			
written off	1,400		



	1,97,000		1	.97.000
To Net profit	1,09,850			
To Bad debts	2,500		*	
To Discount	700			
To Rent and taxes	6,000			

Additional information:

- a) The average monthly sales after incorporation was twice the average monthly sales before.
- b) Rent which was paid for the 3 months at Rs. 400 per month, increased by Rs. 100 per month for the balance of the period.
- c) Bad debts Rs. 700 realised only to the period after 1-9-2017 and the balance related to the sales made upto 1-9-2017.
- d) The bad debts realised belong to the bad debts which were written off in 2016 17.

Find out the profits before and after incorporation.

10. Following is the Balance Sheet of Sameer Limited as on 31st March 2018.

Balance Sheet as at 31st March 2018

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
20,000 equity shares of		Goodwill	50,000
Rs. 10 each fully paid up	2,00,000	Fixed assets	2,25,000
Reserve fund	50,000	Current assets	95,000
Profit and Loss A/c	17,500	Preliminary expenses	12,500
6% debentures	50,000		
Current liabilities	65,000		
	3,82,500		3,82,500



For the purpose of valuation of shares fixed assets were valued at Rs. 2,50,000 and goodwill at Rs. 75,000. There is a necessity of RBD at 10% on debtors of Rs. 37,500. It was found that the stock was overvalued by Rs. 4,500.

The net profits for the three years were Rs. 34,500, Rs. 35,900 and Rs. 45,100 respectively, after taxation out of this profit 20% was placed to reserve, the proportion being considered reasonable in the industry in which the company is engaged and where the normal rate of return is 20%.

Compute the value of each equity share by :

- 1) Intrinsic value method
- 2) Yield method and
- 3) Fair value method.

11. Following is the Trial Balance of Krishna Ltd. as at 31-03-2023.

Particulars	Dr	Cr
	(Rs.)	(Rs.)
Equity share capital	- 1 P	8,00,000
General reserve	1	1,80,000
Surplus account	ε. _ξ	2,85,500
Sundry creditors	_	75,000
Bills payable	, #** #; <u> </u>	25,000
Sales	<u> </u>	21,00,000
Purchase returns	_	15,000
Discount received	g - 8. 2.	12,500
Provision for doubtful debts		7,000
Land and building	4,00,000	- P
Plant and machinery	10,00,000	_

63321

		35,00,000	35,00,000
Discount allowed		14,000	~ <u>-</u>
Bad debts		12,800	_
Trade expenses		15,000	_
Rent		30,000	,
Salaries		98,000	· _
Carriage inwards		10,000	
Wages		80,000	
Purchases		8,40,000	1_
Opening stock		3,70,000	<u>-</u>
Cash at bank		2,55,000	· —
Bills receivables		30,000	, · · · · · · · ·
Sundry debtors		95,000	· -
Patents		40,000	·
Furniture		50,000	_
Investments		1,60,200	-

Additional information:

- a) Closing Stock on 31-03-2023 Rs. 5,00,000.
- b) Depreciate: Land and building at 10%; Plant and machinery at 12%; Furniture at 10%; and Patents at 20%.
- c) Provide for income tax at 35% and for corporate dividend tax at 20.3576%
- d) The Board of Directors recommended a dividend of 25%.

Prepare Final Accounts of the company as per Companies Act, 2013.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

- 1. ಯಾವುದಾದರೂ **ಐದು** ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **ಪ್ರತಿ** ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ **ಎರಡು** ಅಂಕಗಳು. (5×2=10)
 - a) ಖರೀದಿ ಭರವಸೆ ದಲ್ಲಾಳಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ?
 - b) ಮಾರಾಟ ಅನುಪಾತ ಎಂದರೇನು ? ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.
 - c) ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ಸಂಯೋಜನಾ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ ?
 - d) ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಯಾವುದಾದರೂ 4 ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
 - e) ಷೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - f) ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭಾಂಶ ತೆರಿಗೆ ಎಂದರೇನು ?
 - g) ಭಾವಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಎಂದರೇನು ? ಒಂದು ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಆರು ಅಂಕಗಳು.

 $(3 \times 6 = 18)$

- 2. ಫ್ಯೂಚರ್ ಶೈನ್ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 100ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 2,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಂತಿಕೆಗೆ ನೀಡಿದೆ. ಈ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳ ಭರವಸೆಯ ವಂತಿಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ: ಜಾನ್ 1,00,000 ಷೇರುಗಳು, ಖಾನ್ 60,000 ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಜನ್ 40,000 ಷೇರುಗಳು ಕಂಪನಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ 1,75,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದು, ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಅರ್ಜಿಗಳ ವಿವರ ಈ ರೀತಿ ಇರುತ್ತದೆ.
 - ಜಾನ್ 90,000 ಷೇರುಗಳು, ಖಾನ್ 60,000 ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು ಅಂಜನ್ 5,000 ಷೇರುಗಳು ಖರೀದಿ ಭರವಸೆಯದಾರರ ನಿವ್ವಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- 3. ಶಿವಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು 1-4-2022 ರಂದು ಖರೀದಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಕಂಪನಿಯ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 1-9-2022 ರಂದು ಪಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ಸಂಯೋಜನೆಯ ಪೂರ್ವ ಮಾಸಿಕ ಸರಾಸರಿ ಮಾರಾಟವು ಸಂಯೋಜನೆಯ ನಂತರದ ಮಾಸಿಕ ಸರಾಸರಿ ಮಾರಾಟಕ್ಕಿಂತ ಶೇ. 25 ರಷ್ಟು ಅಧಿಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ವರ್ಷದ ಒಟ್ಟು ಮಾರಾಟವು ರೂ. 26,50,000 ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.
 - i) ಸಮಯದ ಅನುಪಾತ
 - ii) ಮಾರಾಟ ಅನುಪಾತ
 - iii) ಸಂಯೋಜನೆಯ ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ನಂತರದ ಮಾರಾಟ ಕೃಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.



4. ಕೆಳಕಂಡ ಸಂಗತಿಗಳು ರಾಹುಲ್ ಲಿ. ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

ರೂ. 100ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 9,000, 10% ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳು – ರೂ. 9,00,000

ರೂ. 100ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 10,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು - ರೂ. 10,00,000

ತೆರಿಗೆ ಮುನ್ನ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭ – ರೂ. 7,50,000

ತೆರಿಗೆ ದರ - 40%

ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಬೇಕಾದದ್ದು – 20%

ಉತ್ಪನ್ನ ವಿಧಾನದಿಂದ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

5. ಸುಷ್ಟಾ ಎಂಬುವವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ರೂ. 12,00,000 ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದಾರೆ. ಅದು ಲಾಭಕೃತ ಸಂಸ್ಥೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಲಾಭವು ರೂ. 2,40,000 ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ. 40,000 ಗಳ ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತವು ಸೇರಿಕೊಂಡಿದೆ. (ಪರಿಹಾರವು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಂದು ಭಾಗವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಕ್ಕೆ) ಸುಷ್ಟಾರವರು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಬೇರೆ ಕಡೆ ಶೇಕಡಾ 10 ರಂತೆ 5 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಠೇವಣಿ ಮಾಡಿದರೆ ಅವರು ಪರ್ಯಾಯ ಉದ್ಯೋಗದಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 28,800 ವರಮಾನ ಪಡೆಯಬಹುದು. (ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ಸಂಭವಿಸುವ ಹಾನಿಯುಕ್ತ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಶೇಕಡಾ 2 ಪರಿಗಣಿಸಿ).

2%ನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಆದಾಯದ ದರದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಲಾಭದ ಬಂಡವಾಳೀಕರಣದ ಮೇಲೆ ಅವಳ ವ್ಯವಹಾರದ ಸದ್ಭಾವನೆಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.

- 6. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾವ ತಲೆಬರಹದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - a) ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಸೋಡಿ
 - b) ಷೇರು ಪ್ರೀಮಿಯಂ
 - c) ಮಾದರಿಗಳು
 - d) ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ
 - e) ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಬರಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿ
 - f) ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಸ್ಥಿರ ಠೇವಣಿ.



ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಹದಿನಾಲ್ಕು ಅಂಕಗಳು.

 $(3 \times 14 = 42)$

7. ಟಾಟಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ರೂ. 10ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 2,50,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 2 ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಂತೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ. ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಭರವಸೆದಾರರಾದ A, B, C ಮತ್ತು D ಕ್ರಮವಾಗಿ ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು, ಶೇ. 30 ರಷ್ಟು, ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು. ಹಾಗೂ ಶೇ. 30 ರಷ್ಟು ಖರೀದಿ ಭರವಸೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದರೊಂದಿಗೆ ನಿಶ್ಚಿತ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆಯನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿ 2,500 ಷೇರುಗಳಿಗೆ, 5,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ, 2,500 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಹಾಗೂ 7,500 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆಗಾರರು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಕಂಪನಿಯು ಒಟ್ಟು 1,75,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದು ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ನಿಶ್ಚಿತ ಖರೀದಿ ಅರ್ಜಿಗಳು ಸೇರಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಗುರುತು ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಗಳು A – 20,000 ಷೇರುಗಳು, B – 25,000 ಷೇರುಗಳು, C – 52,000 ಷೇರುಗಳು ಮತ್ತು D – 47,500 ಷೇರುಗಳು ಆಗಿರುತ್ತವೆ.

ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ

- a) ನಿಶ್ಚಿತ ಖರೀದಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡಿದ ಅರ್ಜಿಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದಾಗ
- b) ನಿಶ್ಚಿತ ಖರೀದಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡಿರದ ಅರ್ಜಿಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿದಾಗ
- c) ಇದರೊಂದಿಗೆ ಖರೀದಿ ಭರವಸೆದಾರರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಶೇ. 3 ರಷ್ಟು ದಲ್ಲಾಳಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿ. ಖರೀದಿ ಭರವಸೆದಾರರ ನಿವ್ವಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ದಲ್ಲಾಳಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿ.
- 8. ಲಾಂಗ್ ರೋಡ್ ಕಂಪನಿಯು ದಿನಾಂಕ 31-12-2021 ರ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿ	ಮೊತ್ತ	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಮೊತ್ತ
	ರೂ.		ರೂ.
ರೂ. 10 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು	3,50,000	ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು	3,20,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	1,20,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು (ದೀರ್ಘಾಕಾಲಿಕ	20,000
ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	75,000	ಸರ್ಕಾರಿ ಬಾಂಡುಗಳು ಅಲ್ಲ)	
ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	60,000	ಚಾಲ್ತಿ ಆಸ್ತಿಗಳು	2,65,000
	6,05,000		6.05.000



ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿವರಗಳು :

- a) ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಕಟಾಯಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಮುಂಚಿನ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ 2019 – ರೂ. 70,000; 2020 – ರೂ. 65,000; 2021 – ರೂ. 95,000
- b) ವಾರ್ಷಿಕ ತೆರಿಗೆ ದರ 25%
- c) ಸಾಮಾನ್ಯ ಲಾಭದ ದರ 12%
- d) ತೆರಿಗೆ ಕಳೆದ ನಂತರದ ಲಾಭಾಂಶದಲ್ಲಿ ಶೇ. 10ರಷ್ಟನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುವುದು
- e) ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಶೇಕಡಾ 15ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚು ಮತ್ತು ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ಶೇ. 5ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ (ಪುಸ್ತಕ ದರಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಾಗ) ಪರಿಗಣಿಸುವುದು

ಮೇಲಿನ ಅಂಶಗಳಿಂದ ಕೆಳಗಿನ ವಿಧಾನಗಳಲ್ಲಿ ಸುನಾಮದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- i) 3 ವರ್ಷದ ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಲಾಭ ಖರೀದಿಸಿದಂತೆ
- ii) ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಲಾಭದ ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಿದಂತೆ ಮತ್ತು
- iii) ವರ್ಷಾಸನ ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಲಾಭ ವಿಧಾನ (ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ವರ್ಷಾಸನದಂತೆ ಒಂದು ರೂಪಾಯಿಯ ಪ್ರಸಕ್ತ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 3.78)
- 9. ಜಯ ಭಾರತ್ ಲಿ. ಎಂಬ ಸಂಸ್ಥೆಯು ದಿನಾಂಕ 1-7-2017 ರಂದು ಗಗನರವರು ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ದಿನಾಂಕ 1-4-2017 ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ಸಂಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಲೆಕ್ಕ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31-3-2018 ರಂದು ಮುಚ್ಚುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳು ದಿನಾಂಕ 31-3-2018 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ :

ವಿವರಗಳು	ರೂ.	ವಿವರಗಳು	ರೂ.
ರಿಂದ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲಿನ ಕಮಿಷನ್	5,250	ರಿಗೆ ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ	1,96,000
" ಜಾಹೀರಾತು	10,500	" ಕರಡು ಸಾಲ ಹಿಂತಿರುಗಿ	
" ಎಂ ಡಿ ಸಂಭಾವನೆ	18,000	ಪಡೆದದ್ದು	1,000
" ಸವಕಳಿ	5,600		
" ಸಂಬಳ	36,000		



•	1,97,000	
" ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	1,09,850	
" ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲ	2,500	
" ಸೋಡಿ	700	
" ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	6,000	
" ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಹಾಕಿದ್ದು	1,400	
" ವಿಮೆ	1,200	

1,97,000

ಪೂರಕ ಮಾಹಿತಿ:

- a) ಸಂಯೋಜನೆಯ ನಂತರದ ಮಾಸಿಕ ಸರಾಸರಿ ಮಾರಾಟವು ಸಂಯೋಜನೆಯ ಪೂರ್ವದ ಮಾಸಿಕ ಮಾರಾಟಕ್ಕಿಂತ ದ್ವಿಗುಣವಾಗಿರುತ್ತವೆ.
- b) ಮೊದಲ 3 ತಿಂಗಳ ಬಾಡಿಗೆಯು ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 400 ರಂತಿರುತ್ತದೆ. ಇದಾದ ನಂತರ ಉಳಿದ ತಿಂಗಳುಗಳ ಬಾಡಿಗೆಯು ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 100 ಹೆಚ್ಚಾಗುತ್ತದೆ.
- c) 1-9-2017 ರ ನಂತರದ ಕರಡು ಸಾಲ ರೂ. 700 ಉಳಿದ ಕರಡು ಸಾಲ ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಿನಾಂಕ 1-9-2017 ರವರೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ.
- d) ಕರಡು ಸಾಲ ಹಿಂತಿರುಗಿ ಪಡೆದದ್ದು 2016 17 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಸಂಯೋಜನೆಯ ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ನಂತರದ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- 10. ದಿನಾಂಕ 31-3-2018ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಸಮೀರ್ ಲಿ. ನ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿ	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ರೂ 10 ರ ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯವಾ	ದ	ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	50,000
20,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರು	2,00,000	ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳು	2,25,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	50,000	ಚರಾಸ್ತಿಗಳು	95,000



	3,82,500			3,82,500
ಚಾಲ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	65,000			
6% ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು	50,000		a	
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	17,500	ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು		12,500

ಷೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಬೆಲೆ ರೂ. 2,50,000 ಹಾಗೂ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ರೂ. 75,000 ನಿಗದೀಕರಿಸಿದೆ. ರೂ. 37,500 ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಕರಡು ಸಾಲಕ್ಕಾಗಿ ಮೀಸಲಿರಿಸಬೇಕಿದೆ ಹಾಗೂ ದಾಸ್ತಾನು ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 4,500 ಅಧಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಗೊಂಡಿದೆ.

ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ತೆರಿಗೆ ಕಡಿತದ ನಂತರ ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 34,500, ರೂ. 35,900 ಮತ್ತು ರೂ. 45,100 ರಂತಿದೆ. ಈ ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ 20 ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. ಉದ್ಯಮದ ಸಾಧಾರಣ ಲಾಭದ ದರ ಶೇ. 20 ರಷ್ಟಿರುತ್ತದೆ.

ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ

- 1) ಅಂತರ್ಗತ ಮೌಲ್ಯ
- 2) ಇಳುವರಿ ಮೌಲ್ಯ ಹಾಗೂ
- 3) ನ್ಯಾಯಯುತ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

11. ಕೃಷ್ಣ ಲಿಮಿಟೆಡ್ನ ತಾಳಪಟ್ಟಿಯು ದಿನಾಂಕ 31-03-2023 ರಂದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿರುತ್ತದೆ.

ವಿವರಗಳು	ಋಣಿ	ಧಣಿ
	ರೂ.	ರೂ.
ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ	_	8,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	_	1,80,000
ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಲಾಭ ಖಾತೆ	_ 1	2,85,500
ಋಣಿಗಳು	_	75,000
ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	_	25,000
ಮಾರಾಟ	_	21,00,000

63321	-14-		
ಖರೀದಿ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ್ದು		200 - 200	15,000
ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಸೋಡಿ		_ `	12,500
ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಮೀಸಲು		ř '	7,000
ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ		4,00,000	_
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ		10,00,000	<u>.</u>
ಹೂಡಿಕೆಗಳು		1,60,200	,
ಪೀಠೋಪಕರಣ		50,000	_
ಸನ್ನದು		40,000	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
ಧಣಿಗಳು		95,000	*
ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು		30,000	-
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು		2,55,000	-
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ದಾಸ್ತಾನು		3,70,000	——————————————————————————————————————
ಖರೀದಿಗಳು		8,40,000	_ ,
ಕೂಲಿ		80,000	- -
ಒಳಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ		10,000	-
ಸಂಬಳ		98,000	
ಬಾಡಿಗೆ		30,000	_
ವ್ಯಾಪಾರ ವೆಚ್ಚಗಳು		15,000	_
ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲ		12,800	-
ನೀಡಲಾದ ಸೋಡಿ		14,000	y y y_
	7	35,00,0000	35,00,000



ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ :

- a) ದಿನಾಂಕ 31-03-2023 ರ ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು ರೂ. 5,00,000.
- b) ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ : ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು ಶೇ. 10, ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಶೇ. 12, ಪೀಠೋಪಕರಣ ಶೇ. 10 ಮತ್ತು ಸನ್ನದು ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು.
- c) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಶೇ. 35 ರಷ್ಟು ಮೀಸಲು ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ಲಾಭಾಂಶ ತೆರಿಗೆಗಾಗಿ ಶೇ. 20.3576 ಮೀಸಲನ್ನು ಇಡಿ.
- d) ನಿರ್ದೇಶಕರ ಮಂಡಳಿಯ ಶೇ. 25 ರಷ್ಟು ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ನೀಡಲು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕಂಪನಿಯ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ, 2013ರ ಅನ್ವಯ ತಯಾರಿಸಿ.